廊坊市总工会

廊坊市科学技术局
廊工发〔2019〕10号

关于推进劳模和工匠人才创新工作室

创建活动的通知

各县（市、区）总工会、科技局，廊坊开发区总工会、经发局，中、省、市直有关单位工会：

为充分发挥我市职工在创新发展、绿色发展、高质量发展中的主力军作用，搭建广大职工施展才华、岗位成才的平台，培育和造就一支知识型、技术型、创新型的高素质职工队伍，提升企业自主创新能力和一线职工技能素质，市总工会、市科技局研究决定，联合推进劳模和工匠人才创新工作室创建活动。现将有关事项通知如下：

一、创新工作室的基本构成

劳模和工匠人才创新工作室一般以技术创新典型人物命名，由技术技能高、科学研究能力强、经营管理经验丰富、有一定理论水平和创新能力的技能人才组成，是围绕本单位生产经营活动、技能人才培养和工作中的重点、难点问题开展技术创新、管理创新的团队。

二、创新工作室的条件

（一）优秀人才领衔。原则上以具有较高理论和技术水平、丰富管理经验、较强创新能力的高技能人才为带头人。

（二）人员结构合理。成员以一线技术工人为主、吸收专业技术人员组成5人以上的创新团队，团队专业技术结构、学历结构、年龄结构合理，协作氛围浓厚。

（三）运行机制规范。团队成员相对固定、分工协作，工作运行正常，效果明显。

（四）场地设施完善。具有固定的且能满足工作需要的活动场所，设备齐全、设施完善。

（五）计划目标明确。有明确、合理的年度工作目标或项目进展计划，且能按计划组织实施，经常开展创新活动。

（六）工作制度健全。有完善的组织体系、管理制度，与单位的生产经营等工作衔接顺畅。

（七）经费保障有力。企业能够提供用于开展创新活动的必要经费。

（八）创新成果显著。具有较强的创新和技术攻关能力，能够积极开展创新创造活动，承担本地本行业本单位的创新课题或技术攻关项目，经济效益和社会效益显著。

创新工作室与高校、科研院所建立紧密技术创新合作机制的工作室，可申报联合创新工作室。

企事业单位原有建制的研发机构、主要成员均由同一建制班组（科室）人员组成的工作室不在命名范围。

三、创新工作室的主要任务

弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，发挥劳模和工匠人才在技术、业务等方面的专长，围绕本地区、本行业、本单位生产经营活动中的重点难点问题和工艺技术难题, 积极开展技术创新、服务创新、管理创新、制度创新，增强企业核心竞争力；积极发挥劳模和工匠人才“传帮带”作用，开展技术培训、业务交流、师徒帮教等活动，推进新时期产业工人队伍建设，为实施创新驱动发展战略、制造强国战略提供人才保证和技术技能支撑。

四、创新工作室的申报程序

符合劳模和工匠人才创新工作室创建条件的基层单位，填写《廊坊市劳模和工匠人才创新工作室审批表》，各县（市、区）总工会签署意见后，统一向市总工会基层工作部申报，每个县（市、区）新创建创新工作室不少于10个，中、省、市直单位可直接申报。市总将采取审阅材料与实地考察相结合的方式认定，符合条件的由市总工会、市科技局给予挂牌。各单位要在重点行业和技术领域，积极做好组织、创建工作。经市总工会审核、认定，拟建立100家市级职工创新工作室并进行挂牌。对表现优秀、效果突出的工作室，可推荐申报省级创新工作室。

五、组织领导

为加强全市劳模和工匠人才创新工作室的组织领导，成立廊坊市劳模和工匠人才创新工作室活动领导小组。

组  长：任红霞  市总工会党组书记、常务副主席

副组长：田惠兰  市总工会党组成员、副主席

赵敏学  市科技局党组成员、副局长

成  员：于宝军  市总工会基层工作部部长

            张秀艳  市科技局人事科科长

领导小组下设办公室，办公室设在市总工会基层工作部，主要负责此项活动的方案制定、组织实施、沟通协调、审定命名等工作，办公室主任由于宝军同志兼任。

六、有关要求

1. 加强领导，高度重视。各级工会组织要高度重视劳模和工匠人才创新工作室的创建工作，责成专人具体负责，要积极争取党政支持，严格标准，确实抓出成效。

2. 积极协调，创造条件。各级工会组织要积极协调好工作室的创建工作，在设备配备、人员安排、资金落实、技术推广、技术协作等方面创造条件，提供便利，推动创新工作室活动的广泛开展。

3. 健全机制，规范管理。各单位对本级创新工作室实行全过程指导、管理和服务工作，及时总结推广职工创新工作室取得的成功经验和科技成果，要定期测评和督导。对创建流于形式，没有创新成果的工作室，第一年备案，第二年经考核仍达不到标准的予以摘牌。

10月31前将纸质创建审批表（一式2份）及电子版一并报送市总工会基层工作部。

联系人：张伟民     联系电话：0316—2687421

电子邮箱：lfghzzb@163.com

附件：《廊坊市劳模和工匠人才创新工作室审批表》

廊坊市总工会                    廊坊市科技局

                             2019年8月16日

附件
廊坊市劳模和工匠人才创新工作室

推荐审批表
工作室名称：
所在单位：

单位类型：

所属行业：

推荐单位：

 填报日期      年   月   日

	廊坊市总工会
	制

	廊坊市科学技术局

	工作室名称

	所在单位

	专业领域

	工作室类型
	□技术开发    □技术攻关  □技能传授

  □技术协作    □培训服务  □其他
	成员总数

	经费投入

(万元)
	年  度
	投入金额
	经费来源

	技术创新
	创新成果
	         项
	专利类别
	实用新型
	个

	成果转化
	         项

	发   明
	个

	获奖等级
	国际    个
	国家     个
	省部      个
	地市   个

	经济效益

(万元)
	年    度
	创收金额
	节资金额
	创收外汇

(美元)
	合    计

	培养人才
	总数
	技术等级
	荣      誉

	双重职称
	高级技师
	技师
	高级工
	其他
	全国劳模
	省部级劳模
	地市级劳模
	企业劳模

	社会效益

	工作室带头人情况

	姓    名

	性   别

	出生年月

	学    历

	民   族

	政治面貌

	专业/工种

	技术职称

	联系电话

	获得的最高荣誉称号及时间

	E-mail

	工作室骨干成员情况（可附表）

	姓  名
	性别
	学历
	出生年月
	技术职称
	所在单位
	主要分工

	业 绩 简 介（500字）

	工 会 意 见

所 在 单 位
	公章

负责人签名：                年   月   日

	意  见

推  荐  单  位
	公章

      负责人签名：                    年   月   日

	工作领导小组意见

市创新工作室创建
	公章

            年   月   日

廊坊市总工会办公室                       2019年8月16日印发
文件

— 2 —
— 1 —